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	 психологии
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 Распределение часов дисциплины по семестрам
	
	
	
	
	

	
	 Семестр
 (<Курс>.<Семестр на курсе>)
	 3 (2.1)
	 Итого
	
	
	
	
	

	
	 Недель
	 17 4/6
	
	
	
	
	
	

	
	 Вид занятий
	 УП
	 РП
	 УП
	 РП
	
	
	
	
	

	
	 Лекции
	 16
	 16
	 16
	 16
	
	
	
	
	

	
	 Практические
	 16
	 16
	 16
	 16
	
	
	
	
	

	
	 Итого ауд.
	 32
	 32
	 32
	 32
	
	
	
	
	

	
	 Кoнтактная рабoта
	 32
	 32
	 32
	 32
	
	
	
	
	

	
	 Сам. работа
	 40
	 40
	 40
	 40
	
	
	
	
	

	
	 Часы на контроль
	 36
	 36
	 36
	 36
	
	
	
	
	

	
	 Итого
	 108
	 108
	 108
	 108
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 ОСНОВАНИЕ
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 Учебный план утвержден учёным советом вуза от 26.04.2022 протокол № 9/1.
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	 1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	 1.1
	 Целью освоения дисциплины является углубление представлений студентов о психологии как науки, с позиций современного науковедения, раскрытие специфических особенностей человека как биосоциального существа, знание которых необходимо для понимания природы и генезиса его психической деятельности.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	 ПКР-1.1:Знает основы и принципы формирования развивающей образовательной среды, а так же способы ее использования для достижения образовательных результатов обучающихся в соответсвии с их возрастными особенностями

	 ПКР-1.2:Владеет средствами и методами профессиональной деятельности, навыками разработки программы развития образовательной организации в целях создания безопасной и комфортной образовательной среды

	 ПКР-1.3:Осуществляет контроль и оценку образовательных результатов, формируемых в преподаваемом предмете метапредметных и предметных компетенций

	 ОПК-8.1:Владеет основами специальных научных знаний в сфере профессиональной деятельности

	 ОПК-8.2:Осуществляет педагогическую деятельность на основе использования специальных научных знаний и практических умений в профессиональной деятельности

	 УК-6.1:Оценивает личностные ресурсы по достижению целей управления своим временем в процессе реализации траектории саморазвития

	 УК-6.2:Объясняет способы планирования свободного времени и проектирования траектории профессионального и личностного роста

	 УК-6.3:Демонстрирует владение приемами и техниками психической саморегуляции, владения собой и своими ресурсами

	 УК-6.4:Критически оценивает эффективность использования времени и других ресурсов при решении поставленных целей и задач

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

	 Знать:

	 основные понятия, систему категорий современной психологии; генезис научных представлений о психике, ее закономерностях и механизмах,  методы научной психологии, основные этапы развития психологии;  различия житейской и научной психологии

	 Уметь:

	 различать психологические взгляды философов и мыслителей от общефилософских воззрений, манипулировать и грамотно использовать понятия и категории общей психологии в дискуссиях и решениях проблемных задач и вопросов

	 Владеть:

	 четкой формулировкой понятий и категорий; дифференциации схожих понятий, терминов, осуществлением исторической реконструкции генезиса научных идей и теорий, выявлять преемственные связи в разработке психологических проблем, проводить сопоставление теорий и концепции

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	 Код занятия
	 Наименование разделов и тем /вид занятия/
	 Семестр / Курс
	 Часов
	 Компетен-
 ции
	 Литература

	
	 Раздел 1. Предмет психологии
	
	
	
	

	 1.1
	 Введение в психологию /Лек/
	 3
	 4
	
	

	 1.2
	 Понятие о психике, проявление, этапы развития психики /Пр/
	 3
	 6
	
	

	 1.3
	 Личность, деятельность, общение /Лек/
	 3
	 8
	
	

	 1.4
	 Личность и деятельность  /Пр/
	 3
	 6
	
	

	 1.5
	 Индивидуально-типологические особенности личности  /Лек/
	 3
	 4
	
	

	 1.6
	 Темперамент и характер  /Пр/
	 3
	 4
	
	

	 1.7
	 Предмет психологии  /Ср/
	 3
	 40
	
	

	 1.8
	 Экзамен /Экзамен/
	 3
	 36
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	 4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

	 Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

	
	
	

	 5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	 5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

	 5.4. Перечень программного обеспечения

	 5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья

	 При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме электронного документа; в печатной форме.

	
	
	

	 6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

	
	
	

	 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

	 Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



